
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

29 апреля 2021 г. № 212-лс
г. Ставрополь

Об установлении квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 7 апреля 2014 года №  276 «Об утверждении 
Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», приказом министерства 
образования и молодежной политики Ставропольского края № 131 -пр 
от 09 февраля 2015 года «Об утверждении административного регламента 
предоставления министерством образования Ставропольского края 
государственной услуги «Организация и проведение аттестации педагогиче­
ских работников и руководителей государственных образовательных орга­
низаций Ставропольского края, педагогических работников муниципальных 
и частных, образовательных организаций, расположенных на территории 
Ставропольского края» и на основании решения аттестационной комиссии 
(протокол № 4 от 22 апреля 2021 года)

1. Установить высшую квалификационную категорию-следующим пе­
дагогическим работникам образовательных организаций края:

По должности «Учитель»: : ;

ПРИКАЗЫВАЮ :
!

Айриян Инне 
Владимировне

учителю русского языка и литературы муници­
пального общ еобразовательного!; учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 горо­
да Буденновска Буденновского района»

Андрющенко Розе 
Османовне :

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» с. Дивное,



?

Аулову Александру 
Викторовичу

Бобровой Елене 
Петровне

Богдановой Елизавете 
Сергеевне

Бондарь Светлане 
Николаевне

Бузиной Галине 
Владимировне

Волочаевой Светлане 
Петровне

Волчковой Нине 
Александровне

Ворониной Наталье 
Викторовне

Воронковой Ольге 
Владимировне

Апанасенковский муниципальный округ

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 28, город-курорт 
Пятигорск

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 18 имени
А.П. Ляпина станицы Урухской», Георгиевский 
городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №  13 
г. Зеленокумска Советского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13», 
Шпаковский муниципальный округ

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 13», Ш па­
ковский муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Г имназия 
№  1», Новоалекандровский городской округ

учителю математики муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общеобразо­
вательная школа № 16», Александровский муни­
ципальный округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5», Новоалексан­
дровский городской округ

учителю химии муниципального казенного об­
щеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 14» имени



о
J

Десненко Светлане 
Николаевне

Дубянской Валентине 
Александровне

Журавлевой Людмиле 
Сергеевне

Иорданиди Елене 
Фоминичне

Керимовой Марине 
Васильевне

Кесовой Елене 
Викторовне

Кирпиченко Ольге 
Владимировне

Ковалевой Ольге
Николаевне

В.И. Слядневой, Шпаковский муниципальный 
округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 4
с. Правокумского Советского района»

учителю английского языка муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №  13» 
с. Апанасенковское, Апанасенковский муници­
пальный округ

учителю биологии муниципального общеобразо­
вательного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 5», Новоалександровский го­
родской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 17» 
Предгорного муниципального района Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей казачества имени А.Ф. Д ьякова» города- 
курорта Железноводска Ставропольского края

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 12, город-курорт 
Ессентуки

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 30» г. Ми- 
хайловска, Шпаковский муниципальный округ

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 15», Ш па­
ковский муниципальный округ



Коноваловой Валентине 
Сергеевне

Корольковой Евгении 
Михайловне

Крапивиной Елене 
Николаевне

Лиховайде Татьяне 
Юрьевне

Ожередовой Ларисе 
Юрьевне

Передерий Наталье 
Александровне

Печеновой Татьяне 
Александровне

Пластуновой Ольге 
Васильевне

Поветьевой Жанне
Евгеньевне

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 19» 
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края

учителю ОБЖ муниципального бюджетного об­
щеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 2» Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 20», 
Шпаковский муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 13 г. Зеленокум- 
ска Советского района»

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 31 со спортив­
ным уклоном, город-курорт Пятигорск

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» по­
сёлка Коммаяк, Кировский городской округ

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 12, город-курорт Ессентуки

учителю ИЗО муниципального бюджетного об­
щеобразовательного учреждения гимназии № 7, 
Труновский муниципальный округ

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного образовательного учре­
ждения средней общеобразовательной школы 
№ 5, г. Лермонтов

4



5

Подольской Галине 
Г еннадьевне

Поповой Наталье 
Николаевне

Самойловой Евгении 
Михайловне

Соловской Ирине 
Леонидовне

Соловьевой Юлии 
Николаевне

Соломенцевой Наталье 
Владимировне

Степановой Елене 
Алексеевне

Су пру новой Татьяне
Александровне

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 14 х. Красный Па­
харь Минераловодского района

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 13», Шпаковский муниципальный
округ

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 12, 
город-курорт Ессентуки

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 14» имени В.И. Слядневой, Ш паков­
ский муниципальный округ

учителю истории и обществознания муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 име­
ни полного кавалера ордена Славы 
Н.В.Овчинникова», Александровский муници­
пальный округ

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа № 33 
города Ставрополя»

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Зе- 
ленокумска Советского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 50 го­
рода Ставрополя



6

Ткаченко Ирине 
Ульяновне

Федотовой Марии 
Викторовне

Херувимчук Валентине 
Васильевне

Хмызенко Татьяне 
Эдуардовне

Холодковой Елене 
Николаевне

Цындриной Светлане 
Ивановне

Чегарнову Валерию 
Фёдоровичу

Чернецкой Анне 
Александровне

Черноусовой Татьяне
Анатольевне

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназия № 12 имени Белоконя Владимира Эду­
ардовича города Ставрополя

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 1», город-курорт Железноводск

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 22», Георгиевский городской округ

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 7 г. Минераль­
ные Воды

учителю информатики муниципального казенно­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» Левокумского 
муниципального округа Ставропольского края

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 1», город-курорт Железноводск

учителю информатики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения основ­
ной общеобразовательной школы № 1 города- 
курорта Железноводска Ставропольского края

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6
с. Солдато-Александровского Советского райо­
на»

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 18», Шпаковский 
муниципальный округ



7

Яковлевой Ольге 
Валерьевне

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением отдельных предметов № 30, 
город-курорт Пятигорск

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Араловой Тамаре 
Михайловне

Дорохиной Марине 
Николаевне

Свирковой Ирине 
Ивановне

Щербине Анне 
Петровне

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Центр развития творчества 
детей и юношества», город-курорт Ессентуки

педагогу дополнительного образования муници­
пального казенного учреждения дополнительно­
го образования «Районный центр детского юно­
шеского технического творчества», Петровский 
городской округ

педагогу дополнительного образования муници­
пального учреждения дополнительного образо­
вания «Центр внешкольной работы г. Зелено- 
кумска Советского района»

педагогу дополнительного образования муници­
пального учреждения дополнительного образо­
вания Дома детского творчества, Георгиевский 
городской округ

По должности «Концертмейстер»:

Правоторовой Ольге 
Валентиновне

концертмейстеру муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования Став­
ропольский Дворец детского творчества

По должности «Педагог-организатор»:

Михайловой Елене 
Борисовне

педагогу-организатору муниципального авто­
номного учреждения дополнительного образова­
ния Ставропольского Дворца детского творче­
ства

По должности «Тренер-преподаватель»:

Еоловко Зинаиде 
Борисовне

тренеру-преподавателю муниципального бюд­
жетного учреждения дополнительного образова-



ния «Детско-юношеская спортивная школа № 1» 
города Невинномысска

Май пак Михаилу тренеру-преподавателю муниципального бюд-
Николаевичу жетного учреждения дополнительного образова­

ния «Спортивная школа», Новоалександровский 
городской округ

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Беркиновой Наталье 
Григорьевне

Климченко Кристине 
Валерьевне

старшему воспитателю муниципального бюд­
жетного дошкольного образовательного учре­
ждения детского сада комбинированного вида 
№ 70 города Ставрополя

старшему воспитателю муниципального бюд­
жетного дошкольного образовательного учре­
ждения «Детский сад № 22», Шпаковский муни­
ципальный округ

Лукиновой Надежде старшему воспитателю муниципального бюд-
Федоровне жетного дошкольного образовательного учре­

ждения детского сада комбинированного вида 
№ 74«Аленький цветочек» города Ставрополя

По должности «Воспитатель»:

Алексеевой Виктории воспитателю муниципального бюджетного до-
Николаевне школьного образовательного учреждения дет­

ского сада № 26 «Аленький цветочек», город- 
курорт Пятигорск

Алексенко Любови воспитателю муниципального казенного до-
Ивановне школьного образовательного учреждения «Центр

развития ребёнка -  детский сад № 7 «Белочка», 
Нефтекумский городской округ

Апанасенко Алесе воспитателю муниципального казенного до-
Николаевне школьного образовательного учреждения дет­

ского сада № 16 «Золотой ключик», Красногвар­
дейский муниципальный округ



9

Бектурдиевой Эмме 
Кусеиновне

Бердниковой Виктории 
Викторовне

Биценко Анастасии 
Владимировне

Болговой Ирине 
Ивановне

Бороденковой Оксане 
Владимировне

Бузовой Елене 
Николаевне

Бурмака Наталии 
Владимировне

Гаджиевой Фирузе 
Мукаиловне

Григорьевой Елене
Г еннадиевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка -  детский сад № 73» города 
Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 23», 
Благодарненский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 45 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 34 «Ра­
дость» города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 50 
«Родничок», Новоалександровский городской 
округ

воспитателю государственного казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 1 «Ягодка», Благодарненский город­
ской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида № 43 «Але­
нушка» с приоритетным осуществлением позна­
вательно-речевого направления развития воспи­
танников» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 20 «Ромашка» станицы Урухской», 
Георгиевский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 20 «Красная шапочка», город- 
курорт Пятигорск



Дорошевой Галине 
Алексеевне

Ерещенко Валентине 
Ивановне

Заворотынской Жанне 
Сергеевне

Захарян Сильве 
Рубиковне

Здоровей, Светлане 
Ивановне

Ибрагимовой Гульнаре 
Кадралиевне

Ивановой Ирине 
Николаевне

Кайгародовой Анастасии 
Владимировне

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 24 «По­
лянка» г. Светлоград, Петровский городской 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 20 «Красная шапочка», город- 
курорт Пятигорск

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 23 «Радуга» Левокумского муници­
пального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 2 «Кораблик», город-курорт Пяти­
горск

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад №  29 «Колокольчик», Кочубеевский 
муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 20 «Красная шапочка», город- 
курорт Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 29 «Мамонтенок», город-курорт 
Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 75 города 
Ставрополя

10

Карналевой Татьяне 
Иосифовне

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 42 
«Аленький цветочек» города Георгиевска»



11

Коваленко Светлане 
Владимировне

Косолаповой Елене 
Владимировне

Котовой Анне 
Александровне

Кралевской Алле 
Викторовне

Крамаренко Наталье 
Владимировне

Кривуневой Ирине 
Николаевне

Кузнецовой Галине 
Алексеевне

Ледовской Наталье 
Анатольевне

Литвиненко Галине 
Павловне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 74
«Аленький цветочек» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 30 города Ставрополя

воспитателю муниципального автономного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 68» города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 11 «Сказка» станицы Георгиевской», 
Георгиевский городской округ

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 2» село Бешпагир Грачевского муни­
ципального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 14» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 11», Шпаковский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка - детский сад № 71 «Сказка» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 22», Шпаковский муниципальный 
округ



12

Лукашук Елене 
Г еоргиевне

Лукиновой Светлане 
Викторовне

Лысенко Гульнаре 
Рахимджоновне

Мартыновой Татьяне 
Ивановне

Поляковой Ларисе 
Викторовне

Поповой Людмиле 
Анатольевне

Портянко Юлии 
Сергеевне

Решетняк Наталье 
Викторовне

Рсшетовой Анне 
Александровне

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 2 «Сказка», Кочубеевский муници­
пальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 51 «Росток» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 22», Шпаковский муниципальный 
округ

воспитателю государственного казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 1 «Ягодка», Благодарненский город­
ской округ

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 11» село Спицевка Грачевского му­
ниципального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 21 города Ставрополя

воспитателю муниципального автономного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 68» города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида № 43 «Але­
нушка» с приоритетным осуществлением позна­
вательно-речевого направления развития воспи­
танников» города Невинномысска

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 7 «Белочка», 
Нефтекумский городской округ



Рогачевой Снежанне 
Владимировне

Сигалиной Елене 
Александровне

Тесля Наталье 
Викторовне

Тищенко Галине 
Николаевне

Шелеповой Ольге 
Николаевне

Ши шкиной Наталье 
Ивановне

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 36 «Ласточ­
ка» г. Светлоград, Петровский городской округ

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 16 «Золотой ключик», Красногвар­
дейский муниципальный округ

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 7 «Белочка», 
Нефтекумский городской округ

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 16 «Золотой ключик», Красногвар­
дейский муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 47» Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 2» село Бешпагир Грачевского муни­
ципального округа Ставропольского края

По должности «Социальный педагог»:

Даниловой Наталье 
Николаевне

социальному педагогу муниципального бюджет­
ного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 70 го­
рода Ставрополя

По должности «Учитель-логопед»:

Деревянко Наталье 
Николаевне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида № 40 
«Светлячок» с приоритетным осуществлением 
социально-личностного направления развития 
воспитанников» города Невинномысска



Дмитриевой Анастасии 
Александровне

Лисицкой Лилии 
Николаевне

Петровой Наталье 
Николаевне

Ш нильман Марине 
Леонидовне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 70 города 
Ставрополя

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида № 24 
«Радуга» с приоритетным осуществлением ху­
дожественно-эстетического направления разви­
тия воспитанников» города Невинномысска

учителю-логопеду муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребёнка -  детский сад № 7 «Бе­
лочка», Нефтекумский городской округ

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 9 «Лесная 
сказка» пос. Анджиевский Минераловодского 
района

14

По должности «Учитель-дефектолог»:

Логвиновой Наталье 
Александровне

учителю-дефектологу муниципального бюджет­
ного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида №  45 го­
рода Ставрополя

По должности «Педагог-психолог»:

Вартановой Елене 
Александровне

педагогу-психологу муниципального дошколь­
ного образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осу­
ществлением физического развития воспитанни­
ков № 21 города Буденновска Буденновского 
района»

По должности «Музыкальный руководитель»:

Гуровой Людмиле
Николаевне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения центра развития ребенка - детского 
сада № 75 города Ставрополя



15

Чистяковой Оксане музыкальному руководителю муниципального
Евгеньевне бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад № 41» Изобильнен- 
ского городского округа Ставропольского края

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Алешкиной Ольге преподавателю государственного бюджетного
Михайловне профессионального образовательного учрежде­

ния «Пятигорский техникум торговли, техноло­
гий и сервиса»

Кохон Ларисе преподавателю Кочубеевского гуманитарно-
Васильевне технического колледжа -  филиала государствен­

ного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Невинномысский госу­
дарственный гуманитарно-технический инсти­
тут»

Мельникову Александру преподавателю государственного бюджетного 
Николаевичу профессионального образовательного учрежде­

ния «Григорополисский сельскохозяйственный 
техникум имени атамана М.И. Платова», Но­
воалександровский городской округ

Пожаровой Ольге преподавателю Кочубеевского гуманитарно-
Викторовне технического колледжа -  филиала государствен­

ного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Невинномысский госу­
дарственный гуманитарно-технический инсти­
тут»

Фадеенко Игорю преподавателю государственного бюджетного
Александровичу профессионального образовательного учрежде­

ния «Пятигорский техникум торговли, техноло­
гий и сервиса»

Шабановой Гульджемал преподавателю государственного бюджетного 
Тагановне профессионального образовательного учрежде­

ния «Благодарненский агротехнический техни­
кум»

По должности «Мастер производственного обучения»:



16

Семикаленовой Татьяне мастеру производственного обучения государ-
Александровне ственного бюджетного профессинального обра­

зовательного учреждения «Григорополисский 
сельскохозяйственный техникум имени атамана 
М.И. Платова», Новоалександровский городской 
округ

2. Установить первую квалификационную категорию следующим педа­
гогическим работникам образовательных организаций края:

По должности «Учитель»:

Акимовой Марине 
Александровне

Акопян Асе 
Рафаеловне

Араньязовой Гульнаре 
Мухамет-Садыковне

Барминой Анне 
Дмитриевне

Бондарь Светлане 
Николаевне

Бурховецкой Людмиле 
Ивановне

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 23 для детей с ограниченными воз­
можностями здоровья», г. Невинномысск

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 12 ста­
ницы Незлобной», Георгиевский городской 
округ

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 11», 
Нефтекумский городской округ

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Новопавловская средняя общеоб­
разовательная школа №  2», Кировский город­
ской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии №  1, Петровский город­
ской округ

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 3 имени 
Ф.А.Зубалова», Андроповский муниципальный
округ



17

Васильевой Ларисе 
Евгеньевне

Водолазовой Наталье 
Анатольевне

Войло Людмиле 
Анатольевне

Габриелян Ирине 
Эдуардовне

Гаджиевой Светлане 
Алиевне

Гребенкиной Елене 
Александровне

Кознеделевой Татьяне 
Анатольевне

Кокшеевой Магинур 
Бекмурзаевне

Корниенко Ольге 
Владимировне

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 3 с углуб­
ленным изучением отдельных предметов», 
Нефтекумский городской округ

учителю географии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9», Кочубеевский 
муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 8 имени 
Героя Советского Союза Т.Н. Подгорного города 
Невинномысска

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Новопавловская средняя общеобразовательная 
школа № 2», Кировский городской округ

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №  5», Нефтекум­
ский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», 
с. Дивное, Апанасенковский муниципальный 
округ

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы №13 города Ставро­
поля

учителю немецкого языка муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15», 
Нефтекумский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального казённого общеобразовательного



18

Михайловой Екатерине 
Викторовне

Оганесовой Байдымат 
Хамитовне

Пересторониной Ирине 
Петровне

Прохоровой Марии 
Николаевне

Сердюковой Наталье 
Владимировне

Скоробогатовой Светлане 
Ивановне

Спасской Елене 
Юрьевне

Третьяковой Светлане
Анатольевне

учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 8», Кочубеевский муниципальный 
округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 8 имени 
Героя Советского Союза Т.Н. Подгорного города 
Невинномысска

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии 
№ 30 города Ставрополя

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 9 города Невинномыс­
ска

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея №  10 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 28 го­
рода Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 32 го­
рода Ставрополя

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа с углуб­
ленным изучением английского языка № 2» го­
рода-курорта Кисловодска

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 26», Минераловодский городской 
округ



19

Храмешкиной Елене 
.Яковлевне

Яришовой Татьяне 
Михайловне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Новопавловская средняя общеобразовательная 
школа № 2», Кировский городской округ

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 36 города Ставрополя»

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Аветисовой Лилии 
Александровне

Баландиной Татьяне 
Владимировне

Лабынцевой Светлане 
Юрьевне

Федоровой Наталии 
Дмитриевне

Чекулаеву Василию 
Владимировичу

педагогу дополнительного образования муници­
пального учреждения дополнительного образо­
вания Центра туризма, экологии и краеведения, 
Георгиевский городской округ

педагогу дополнительного образования муници­
пального казенного учреждения дополнительно­
го образования Центра детско-юношеского ту­
ризма и экскурсий Арзгирского района Ставро­
польского края

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Центр внешкольной работы» 
Нефтекумского городского округа Ставрополь­
ского края

педагогу дополнительного образования муници­
пального казенного учреждения дополнительно­
го образования «Центр детского творчества», 
Александровский муниципальный округ

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Центр внешкольной работы 
Промышленного района города Ставрополя»

По должности «Учитель-дефектолог»:

Степановой Наталии
Анатольевне

учителю-дефектологу государственного бюд­
жетного образовательного учреждения «Центр 
психолого - педагогической, медицинской и со­
циальной помощи семье и детям», город-курорт 
Пятигорск



20

По должности «Учитель-логопед»:

Милаевской Галине 
Ивановне

учителю-логопеду муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14» имени 
В.И. Слядневой, Шпаковский муниципальный 
округ

По должности «Воспитатель»:

Брыкаловой Светлане 
Васильевне

Валиевой Севде 
Закировне

воспитателю государственного казенного обще­
образовательного учреждения для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей с 
ограниченными возможностями здоровья «Спе­
циальная (коррекционная) школа-интернат 
№ 14», Петровский городской округ

воспитателю государственного казенного обще­
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат №  36 города Ставрополя»

По должности «Педагог-психолог»:

Дрягиной Валерии 
Владимировне

Симоненко Ксении 
Сергеевне

педагогу-психологу государственного казенного 
общеобразовательного учреждения «Специаль­
ная (коррекционная) общеобразовательная шко­
ла-интернат № 27», город-курорт Пятигорск

педагогу-психологу государственного бюджет­
ного образовательного учреждения «Центр пси- 
холого-педагогической реабилитации и коррек­
ции» города Михайловска, Шпаковский муници­
пальный округ

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Аборневой Марине 
Ивановне

Авакян Жанне
Ашотовне

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 29 «Яблочко» с. Гофицкое, Пет­
ровский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения Дет-



21

Агабабян Анне 
Славиковне

Арутюновой Стелле 
Шагеновне

Ашба Фатиме 
Георгиевне

Белокопытовой Нине 
Анатольевне

Борисовой Дарье 
Владимировне

Бородавка Алине 
Владимировне

Боташевой Зареме 
Хусеевне

Бураковой Оксане 
Владимировне

Валешной Марине 
Викторовне

ского сада комбинированного вида «Дельфин» 
№ 19 города-курорта Кисловодска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 19 «Малыш», город-курорт Пяти­
горск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 20 «Красная шапочка», город- 
курорт Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида № 40 «Светля­
чок» с приоритетным осуществлением социаль­
но-личностного направления развития воспитан­
ников» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 39» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 52 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 2 «Сказка», Кочубеевский муници­
пальный округ

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 14», Шпаковский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 78 «Алые 
паруса» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет-



Вартановой Юлии 
Сергеевне

Власенко Анастасии 
Сергеевне

Гавришевой Марине 
Васильевне

Гаспарян Анне 
Ивановне

Горяйновой Светлане 
Васильевне

Деревянко Екатерине 
Сергеевне

Дирий Людмиле 
Викторовне

Дудко Надежде 
Сергеевне

Еременко Наталье 
Ивановне

ского сада № 18 «Улыбка», город-курорт Пяти­
горск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 38 «Успех» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад №  22», Шпаковский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 11» село Спицевка Грачевского му­
ниципального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 29 «Мамонтенок», город-курорт 
Пятигорск

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 1 «Семицветик», Красногвардейский 
муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 20» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образователльного учреждения «Дет­
ский сад № 29 «Колокольчик», Кочубеевский 
муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 19» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 15 «Сказка» с. Дивное, Апанасенков- 
ский муниципальный округ

22



23

Казадаевой Елизавете 
Сергеевне

Касьминой Галине 
Владимировне

Коваленко Татьяне 
Николаевне

Кучеренко Екатерине 
Владимировне

Лазаревой Галине 
Николаевне

Левищевой Татьяне 
Игоревне

Литовка Татьяне 
Ивановне

Милюковой Оксане 
Николаевне

Михеевой Елене
Васильевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 34 «Ра­
дость» города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 23 «Радуга» Левокумского муници­
пального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 26 «Аленький цветочек», город- 
курорт Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида №  52 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 1 «Солнышко», город-курорт Кис­
ловодск

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 11» село Спицевка Грачевского му­
ниципального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада №  10 «Березка» 
г. Светлоград, Петровский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 70 города 
Ставрополя

воспитателю государственного казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад №  1 «Ягодка», Благодарненский город­
ской округ



24

Овчиниковой Анжеле 
Якубовне

Паршиной Елене 
Викторовне

Перепона Елене 
Валерьевне

Питониной Наталье 
Викторовне

Райда Ливии 
Олеговне

Ромахиной Ольге 
F еннадьевне

Сайян Гаяне 
Владиевне

Самойленко Ирине 
Андреевне

Скоковой Ольге
Г ригорьевне

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 5 
«Радуга» города Зеленокумска Советского райо­
на

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 20 «Красная шапочка», город- 
курорт Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 16 «Колокольчик», город-курорт 
Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 20 «Красная шапочка», город- 
курорт Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 52 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад №  43 
«Ласточка» города Георгиевска»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 17 «Родничок» города-курорта Же- 
лезноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 23 «Радуга» Левокумского муници­
пального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 5 
«Радуга» города Зеленокумска Советского райо­
на



Совершенновой Елене 
Сергеевне

Сунгуровой Сейиде 
Абульфатовне

Терещенко Наталье 
Викторовне

Шипиловой Ольге 
Владимировне

Янбаевой Навире 
Загировне

Яценко Елене 
Николаевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 20 «Ромашка» станицы Урухской», 
Георгиевский городской округ

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребёнка — детский сад №  7 «Белочка», 
Нефтекумский городской округ

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 10 
«Семицветик», Новоалександровский городской 
округ

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 23 «Антошка» пос. Новотерский 
Минераловодского района

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 19 «Буратино», Нефтекумский го­
родской округ

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад №  5 
«Радуга» города Зеленокумска Советского райо­
на

По должности «Педагог-психолог»:

Зайцевой Ирине 
Васильевне

Калугиной Наталье 
Анатольевне

педагогу-психологу муниципального дошколь­
ного образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 4 «Берёзка» города 
Зеленокумска Советского района

педагогу-психологу муниципального бюджетно­
го дошкольного образовательного учреждения 
центра развития ребенка - детского сада № 20 
«Незабудка» города Ставрополя

Постульге Ларисе 
Михайловне

педагогу-психологу муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 15 «Золотая рыбка» с. Арзгир Ар-



згирского района Ставропольского края 

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Сиушкиной Елене инструктору по физической культуре муници-
Николаевне пального дошкольного образовательного учре­

ждения «Детский сад №  34 «Фиалка», Алексан­
дровского муниципального округа

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Кутузову Петру преподавателю государственного бюджетного
Семеновичу профессинального образовательного учрежде­

ния «Григорополисский сельскохозяйственный 
техникум имени атамана М.И. Платова», Но­
воалександровский городской округ

Оскреткову Ю рию преподавателю государственного бюджетного
Васильевичу профессионального образовательного учрежде­

ния «Прасковейский агро-технологический тех­
никум», Буденновский муниципальный округ

По должности «Мастер производственного обучения»:

Майер Александру мастеру производственного обучения государ-
Федоровичу ственного бюджетного профессионального обра­

зовательного учреждения «Благодарненский аг­
ротехнический техникум»

По должности «Педагог-психолог»:

Дубской Оксане педагогу-психологу государственного бюджет-
Викторовне ного профессинального образовательного учре­

ждения «Георгиевский техникум механизации, 
автоматизации и управления»

3. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

3.1. Имеющим отраслевые и государственные награды:

26

По должности «Учитель»:



27

Баевой Елене 
Валерьевне

Гончаровой Ирине 
Ивановне

Гребеневой Ольге 
Викторовне

Евстрахову Ееннадию 
Владимировичу

Распоповой Ирине 
Николаевне

Фёдоровой Татьяне 
Владимировне

учителю обществознания муниципального ка­
зённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №  7», Ко­
чубеевский муниципальный округ, Почетная 
грамота Министерства просвещения Российской 
Федерации, 2019 г.

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 16 города Пятигорска, «Почетный работ­
ник воспитания и просвещения Российской Фе­
дерации», 2019 г.

учителю математики муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общеобразо­
вательная школа №  2 г. Зеленокумска Советско­
го района», Почетная грамота Министерства об­
разования и науки Российской Федерации, 
2017 г.

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 14» 
имени В.И. Слядневой, Шпаковский муници­
пальный округ, «Почетный работник воспитания 
и просвещения Российской Федерации», 2019 г.

учителю музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Иноземцев- 
ская средняя общеобразовательная школа №  4 
имени А.М. Клинового» города-курорта Желез- 
новодска Ставропольского края, Почетная гра­
мота Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации, 2016 г.

учителю географии муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общеобразо­
вательная школа № 10 с. Солдато-
Александровское Советского района», Почетная 
грамота Министерства образования и науки Рос­
сийской Федерации, 2016 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:



28

Арешкиной Инне педагогу дополнительного образования муници-
Анатольевне пального бюджетного учреждения дополнитель­

ного образования межрайонной, территориаль­
ной станции юных натуралистов города-курорта 
Кисловодска, Почетная грамота Министерства 
образования и науки Российской Федерации, 
2017 г.

3.2. Имеющим награды Ставропольского края: 

По должности «Учитель»:

Бац Людмиле учителю русского языка и литературы муници-
Константиновне пального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 8 с. Левокумка Минераловодского района, 
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2016 г.

Гришановой Жанне 
Петровне

Золотаревской Галине 
Васильевне

Олейниковой Наталье 
Владимировне

учителю физики муниципального казенного об­
щеобразовательного учреждения средней обще­
образовательной школы №  8 Курского муници­
пального района Ставропольского края, Почет­
ная грамота Думы Ставропольского края, 2017 г.

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», Но- 
воселицкий муниципальный округ, Почетная 
грамота Думы Ставропольского края, 2018 г.

учителю английского языка Базовой общеобра­
зовательной школы Филиала государственного 
бюджетного образовательного учреждения выс­
шего образования «Ставропольский государ­
ственный педагогический институт» в г. Желез- 
новодске, Почетная грамота Думы Ставрополь­
ского края, 2016 г.

Хамидулиной Людмиле учителю технологии муниципального бюджет-
Петровне ного общеобразовательного учреждения гимна­

зии № 19 города-курорта Кисловодска, Почетная 
грамота Думы Ставропольского края, 2020 г.



29

Чендолеевой Наталье учителю истории и обществознания муници- 
Андреевне пального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 14 х. Красный Пахарь Минераловодского 
района, Почетная грамота Думы Ставропольско­
го края, 2016 г.

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Мальцевой Ольге старшему воспитателю муниципального бюд-
Петровне жетного дошкольного образовательного учре­

ждения детского сада № 23 «Светлячок», город- 
курорт Пятигорск, Почетная грамота Губернато­
ра Ставропольского края, 2020 г.

По должности «Воспитатель»:

Бакулиной Елене воспитателю муниципального бюджетного до-
Анатольевне школьного образовательного учреждения «Дет­

ский сад №  19 «Золотой петушок» станицы Не­
злобной», Георгиевский городской округ, По­
четная грамота Думы Ставропольского края, 
2020 г.

3.3. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук:

По должности «Учитель»:

Ногиной Елене учителю истории и обществознания муници-
Владимировне пального автономного общеобразовательного

учреждения гимназии № 24 города Ставрополя 
имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Ядрова, 
кандидат исторических наук

3.4. Являющихся победителями конкурсов профессионального мастер­
ства:

По должности «Учитель»:

Бакиевой Асель учителю начальных классов муниципального ка-
Даутовне зенного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 10» 
а. Шарахалсун, Туркменский муниципальный 
округ, победитель муниципального этапа Все-



30

российского конкурса «Воспитать человека», 
2021 г.

Глухаревой Евгении 
Николаевне

Дудкиной Марине 
Валентиновне

учителю иностранных языков муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 4», 
Андроповский муниципальный округ, победи­
тель муниципального этапа Всероссийского кон­
курса «Учитель года России», 2019 г.

учителю английского языка муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №  9» 
п. Верхняя Кугульта Грачевского муниципально­
го округа Ставропольского края, победитель му­
ниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России», 2021 г.

Кибиткиной Екатерине 
Васильевне

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 
с. Бешпагир Грачевского муниципального округа 
Ставропольского края, победитель муниципаль­
ного этапа Всероссийского конкурса «Учитель 
года России», 2021 г.

Майлубаевой Румяне 
Хабибуллаевне

учителю физики муниципального общеобразова­
тельного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 2 имени Н.Д. Терещенко», 
с. Иргаглы, Степновского муниципального окру­
га Ставропольского края, победитель муници­
пального этапа Всероссийского конкурса «Учи­
тель года России-2019»

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Каракаш Наталии 
Евгеньевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 59 города 
Ставрополя, победитель муниципального этапа 
краевого конкурса «Детский сад года -  2018»



31

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 15 города-курорта Кисловодска, 
победитель муниципального этапа Всероссий­
ского конкурса «Воспитатель года России» 
2021 г.

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад ком­
бинированного вида № 3 «Родничок» города Бу­
денновска Буденновского района», победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2021 г.

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Мартиросян Нунэ инструктору по физической культуре муници-
Сергеевне пальное бюджетное дошкольное образователь­

ное учреждение «Детский сад № 19 «Золотой пе­
тушок» станицы Незлобной», Георгиевский го­
родской округ, победитель муниципального эта­
па краевого конкурса «Детский сад года -  2018»

4. Установить первую квалификационную категорию следующим педа­
гогическим работникам:

4.1. Имеющим отраслевые и государственные награды:

По должности «Учитель»:

Слепуриной Людмиле учителю английского языка муниципального
Владимировне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 15 х. Андреев­
ский Советского района», «Почетный работник 
сферы образования Российской Федерации», 
2017 г.

4.2. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук:

По должности «Учитель»:

Черкашину Сергею учителю истории и обществознания муници-
Борисовичу пального бюджетного общеобразовательного

учреждения средняя общеобразовательная школа 
№ 31 со спортивным уклоном, город-курорт Пя-

Молоток Екатерине 
Михайловне

Хариной Ирине 
Александровне



32

ства:

тигорск, кандидат исторических наук

4.3. Являющихся победителями конкурсов профессионального мастер-

По должности «Учитель»:

Клюевой Татьяне 
Викторовне

Костенко Ольге 
Геннадьевне

Маматовой Людмиле 
Салиховне

Рогожкиной Марии 
Владимировне

Хасапетову Владиславу 
Арамовичу

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 16» Изобильнен- 
ского городского округа Ставропольского края, 
победитель муниципального этапа Всероссий­
ского конкурса «Учитель года России», 2021 г.

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 7», Курский му­
ниципальный округ, победитель муниципально­
го этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 
России», 2021 г.

учителю иностранного языка муниципального
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 1 имени Героя 
Советского Союза П.И. Николаенко», с. Степное, 
Степновского муниципального округа Ставро­
польского края, победитель муниципального 
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 
России», 2021 г.

учителю информатики муниципального общеоб­
разовательного учреждения «Средняя общеобра­
зовательная школа № 7 села Стародубского Бу- 
денновского района», победитель муниципаль­
ного этапа Всероссийского конкурса «Воспитать 
человека», 2021 г.

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа №  6», 
Андроповский муниципальный округ, победи­
тель муниципального этапа Всероссийского кон­
курса «Учитель года России», 2021 г.



Шрамко Анастасии 
Викторовне

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка — детский сад № 47 «Родни­
чок» города Невинномысска, победитель муни­
ципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2021 г.

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения Дет­
ского сада № 23 «Колокольчик», Красногвардей­
ский муниципальный округ, победитель муни­
ципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2021 г.

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения детского сада обще­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением физического развития детей № 18
«Аленка» Курского муниципального района 
Ставропольского края, победитель муниципаль­
ного этапа Всероссийского конкурса «Воспита­
тель года России», 2020 г.

Цаклиотису Григориосу воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка -  детский сад № 45 «Гармо­
ния» города Невинномысска, победитель муни­
ципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2020 г.

Альборовой Алине 
Магаруфовне

Анпиловой Олесе 
Алексеевне

Серовой Наталье 
Павловне

учителю русского языка и литературы государ­
ственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения Ставропольского края «Лицей № 14 
имени Героя Российской Федерации Владимира 
Вильевича Нургалиева», г. Ставрополь, победи­
тель муниципального этапа Всероссийского кон­
курса «Учитель года России», 2021 г.

5. Считать соответствующими занимаемой должности следующих 
руководящих работников:



34
По должности «Директор»:

Черномырдину Наталью 
Евгеньевну

директора 
ния для дет 
печения ро 
нышко», Из

государственного казенного учрежде- 
:й-сирот и детей, оставшихся без по­

вителей, «Детский дом № 4 «Сол- 
эбильненский городской округ

6 . Контроль за исполнением насто 
заместителя министра Лаврову Н.А.

7. Настоящий приказ вступает в с 
страняется на правоотношения, возникш

илу со дня его подписания и распро- 
ие с 22 апреля 2021 года.

Исполняющий обязанности министра

ящего приказа возложить на первого

Е.Н. Козюра


